

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP) – LICITAÇÃO DE UNIFORME PARA A GUARDA CIVIL MUNICIPAL****1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE (inciso I, § 1º, art. 18) – obrigatório**

A Lei Federal nº 13.022/2014, em seu artigo 21, determina que “As Guardas Municipais utilizarão uniforme e equipamentos padronizados, preferencialmente, na cor azul marinho”, demonstrando-se a extrema necessidade aquisição de peças de uniformes e demais equipamentos, uma vez que sem a utilização dos itens que compõem o uniforme, não há a possibilidade de execução do trabalho operacional pelos Guardas Cíveis Municipais.

Tendo em vista a iminente formação de 65 (sessenta e cinco) novos Guardas Cíveis Municipais, que estão em curso de formação atualmente, a presente solicitação de aquisição dos itens básicos que compõem o uniforme, se dará para que os GCMs possam atuar nas suas funções.

A última aquisição de uniformes para toda a corporação da Guarda Civil Municipal foi realizada em 2019 e, devido ao desgaste natural das peças, existe a necessidade de substituição dos itens constantes neste estudo técnico preliminar.

2. ALINHAMENTO COM O PCA (inciso II, § 1º, art. 18)

A aquisição dos itens do uniforme para a Guarda Civil Municipal consta em planilha de planejamento de compras enviada à Secretaria de Gestão Pública no fim do ano de 2023.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (inciso III, § 1º, art. 18)

Para garantir a qualidade dos materiais e padrão de qualidade mínima necessária, para a execução do objeto, deverá ser solicitado:

- a) Certidões expedidas para pessoas jurídicas para assegurar a possibilidade de contratação;
- b) Amostra dos materiais/tecidos para prévia avaliação;
- c) Apresentação de laudo técnico do tecido Rip Stop;
- d) Atestados informados, dependendo da necessidade de cada item, conforme constarão nos descritivos técnicos;
- e) A garantia dos produtos deve estar de acordo com os órgãos reguladores (Inmetro, entre outros).

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES (inc. IV, § 1º, art. 18) – obrigatório**Lote 01**

Item	Produto	Unid.	Qtde.
1	MEIA PRETA	Par	1.020
2	COBERTURA OPERACIONAL TIPO BONÉ UNISSEX – AZUL NOTURNO	Peça	580
3	COBERTURA OPERACIONAL TIPO BONÉ UNISSEX - PRETO	Peça	30
4	BOINA DE LÃ - PRETA	Peça	48
5	BOINA DE LÃ- COYOTE	Peça	24
6	BOINA DE LÃ - VERDE OLIVA	Peça	12



7	COMBAT SHIRT MANGA LONGA UNISSEX – AZUL NOTURNO	Peça	1.215
8	COMBAT SHIRT MANGA LONGA UNISSEX - CAMUFLADA CÁQUI	Peça	48
9	COMBAT SHIRT MANGA LONGA UNISSEX – CAMUFLADA MULTICAM BLACK	Peça	24
10	COMBAT SHIRT MANGA LONGA UNISSEX – VERMELHO E PRETO	Peça	12
11	COMBAT SHIRT MANGA CURTA UNISSEX – AZUL NOTURNO	Peça	560
12	CALÇA OPERACIONAL UNISSEX – AZUL NOTURNO	Peça	1.215
13	CALÇA OPERACIONAL UNISSEX – CAMUFLADA CÁQUI	Peça	48
14	CALÇA OPERACIONAL UNISSEX – CAMUFLADA MULTICAM BLACK	Peça	24
15	CALÇA OPERACIONAL UNISSEX - PRETA	Peça	12
16	JAQUETA OPERACIONAL UNISSEX COM FORRO DESTACÁVEL - AZUL NOTURNO	Peça	320
17	GANDOLA FORRADA – AZUL NOTURNO	Peça	48
18	GANDOLA FORRADA – CAMUFLADA CÁQUI	Peça	24
19	GANDOLA FORRADA – MULTICAM BLACK	Peça	12
20	GANDOLA FORRADA – VERMELHA	Peça	6
21	CAPA DE COLETE MODULAR – AZUL NOTURNO	Peça	700
22	CAPA DE COLETE MODULAR – PRETA	Peça	78
23	CAPA DE COLETE MODULAR – CÁQUI, COYOTE OU SIMILAR	Peça	24
24	CAPA DE COLETE MODULAR – VERDE OLIVA	Peça	12

Lote 02

Item	Produto	Unid.	Qtde.
25	TARJETA DE IDENTIFICAÇÃO (GUARDA CIVIL MUNICIPAL)	Peça	1.014
26	DIVISAS	Peça	1.014
27	PLACA EMBORRACHADA PARA AS COSTAS DO COLETE	Peça	350
28	BRASÃO EMBORRACHADO DE GRUPAMENTOS	Peça	350
29	BRASÃO EMBORRACHADO DA GCM	Peça	350

Lote 03

Item	Produto	Unid.	Qtde.
30	CONJUNTO DE CHUVA (JAQUETA E CALÇA)	Conjunto	80

Lote 04

Item	Produto	Unid.	Qtde.
31	BOTA TÁTICA TIPO COTURNO - DESERT/AREIA	Par	24
32	BOTA TÁTICA TIPO COTURNO - PRETA	Par	615
33	BOTA TATICA CANO LONGO MOTOCICLISTA	Par	30

Lote 05

Item	Produto	Unid.	Qtde.
34	FIEL RETRÁTIL	Peça	350
35	CINTO EM NYLON PRETO	Peça	680
36	BRAÇAL	Peça	55
37	PORTA CARREGADOR	Peça	320
38	CINTO DE GUARNIÇÕES COMPLETO COM ACESSÓRIOS	Peça	350
39	TONFA	Peça	81
40	ALGEMA DE USO POLICIAL	Peça	81
41	PROTETOR LOMBAR MODULAR	Peça	350
42	COLDRE	Peça	320

Lote 06

Item	Produto	Unid.	Qtde.
43	LUVA MEIO DEDO PARA MOTOCICLISTA	Par	36
44	LANTERNA	Peça	350



45	JOELHEIRA MOTOCICLISTA	Par	24
46	COTOVELEIRA MOTOCICLISTA	Par	24

Lote 07

Item	Produto	Unid.	Qtde.
47	COLETE BALISTICO A-III	Peça	70

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO (inc. V, § 1º, art. 18)

Por se tratar de equipamentos de proteção individual – EPIs – e produtos de segurança, alguns com características específicas, não encontramos outras opções para atender esta demanda do setor além deste modelo de aquisição.

6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO (inc. VI, § 1º, art. 18) - obrigatório

Pela consulta de mercado com empresas para atender à solicitação, segue tabela com os menores valores encontrados:

Item	Produto	Referência 1	Referência 2	Referência 3	Média de valor unitário	Qtde.	Valor total
1	MEIA PRETA	R\$ 18,90 https://www.lupo.com.br/meia-lupo-am-walk-03290-009/p?skuld=5479	R\$ 28,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 29,10 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 25,33	1.020	R\$ 25.836,60
2	COBERTURA OPERACIONAL TIPO BONÉ UNISSEX	R\$ 70,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 78,00 Orçamento-Funcional Uniformes	R\$ 99,90 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 82,63	580	R\$ 47.925,40
3	COBERTURA OPERACIONAL TIPO BONÉ UNISSEX - PRETO	R\$ 70,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 85,00 Orçamento-Funcional Uniformes	R\$ 99,90 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 84,96	30	R\$ 2.548,80
4	BOINA DE LÃ - PRETA	R\$ 150,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 190,00 Orçamento-Funcional Uniformes	R\$ 239,85 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 193,28	48	R\$ 9.277,44
5	BOINA DE LÃ-COYOTE	R\$ 150,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 190,00 Orçamento-Funcional Uniformes	R\$ 239,85 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 193,28	24	R\$ 4.638,72
6	BOINA DE LÃ - VERDE OLIVA	R\$ 150,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 190,00 Orçamento-Funcional Uniformes	R\$ 239,85 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 193,28	12	R\$ 2.319,36
7	COMBAT SHIRT MANGA LONGA UNISSEX – AZUL NOTURNO	R\$ 160,00 R\$ 160,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 278,00 Orçamento-Funcional Uniformes	R\$ 298,50 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 245,50	1.215	R\$ 298.282,50



8	COMBAT SHIRT MANGA LONGA UNISSEX - CAMUFLADA CÁQUI	R\$ 320,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 358,20 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 450,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 376,07	48	R\$ 18.051,36
9	COMBAT SHIRT MANGA LONGA UNISSEX – CAMUFLADA MULTICAM BLACK	R\$ 320,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 358,20 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 450,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 376,07	24	R\$ 9.025,68
10	COMBAT SHIRT MANGA LONGA UNISSEX – VERMELHO E PRETO	R\$ 299,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 358,20 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 450,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 369,07	12	R\$ 4.428,84
11	COMBAT SHIRT MANGA CURTA UNISSEX – AZUL NOTURNO	R\$ 150,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 235,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 268,70 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 217,90	560	R\$ 122.024,00
12	CALÇA OPERACIONAL UNISSEX – AZUL NOTURNO	R\$ 240,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 308,75 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 365,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 304,58	1.215	R\$ 370.064,70
13	CALÇA OPERACIONAL UNISSEX – CAMUFLADA CÁQUI	R\$ 355,10 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 400,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 420,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 391,70	48	R\$ 18.801,60
14	CALÇA OPERACIONAL UNISSEX – CAMUFLADA MULTICAM BLACK	R\$ 355,10 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 400,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 420,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 391,70	24	R\$ 9.400,80
15	CALÇA OPERACIONAL UNISSEX - PRETA	R\$ 240,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 355,10 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 380,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 325,03	12	R\$ 3.900,36
16	JAQUETA OPERACIONAL UNISSEX COM FORRO DESTACÁVEL - AZUL NOTURNO	R\$ 360,00 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 400,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 650,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 470,00	320	R\$ 150.400,00
17	GANDOLA FORRADA – AZUL NOTURNO	R\$ 390,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 402,50 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 420,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 404,17	48	R\$ 19.400,16
18	GANDOLA FORRADA – CAMUFLADA CÁQUI	R\$ 390,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 402,50 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 450,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 414,17	24	R\$ 9.940,08



19	GANDOLA FORRADA – MULTICAM BLACK	R\$ 390,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 402,50 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 450,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 414,17	12	R\$ 4.970,04
20	GANDOLA FORRADA – VERMELHA	R\$ 390,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 402,50 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 450,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 414,17	6	R\$ 2.485,02
21	CAPA DE COLETE MODULAR – AZUL NOTURNO	R\$ 643,00 https://www.forhon.or.com.br/produto/colete-iiia-dark-navy-marinho-186	R\$ 700,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 952,50 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 765,17	700	R\$ 535.619,00
22	CAPA DE COLETE MODULAR – PRETA	R\$ 643,00 https://www.forhon.or.com.br/produto/colete-iiia-aprovado-padrao-pmmg-black-194	R\$ 700,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 952,50 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 765,17	78	R\$ 59.683,26
23	CAPA DE COLETE MODULAR – CÁQUI, COYOTE OU SIMILAR	R\$ 643,00 https://www.forhon.or.com.br/produto/colete-modular-iiia-desert-187	R\$ 700,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 952,50 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 765,17	24	R\$ 18.364,08
24	CAPA DE COLETE MODULAR – VERDE OLIVA	R\$ 643,00 https://www.forhon.or.com.br/produto/colete-iiia-olive-green-16	R\$ 700,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 952,50 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 765,17	12	R\$ 9.182,04
25	TARJETA DE IDENTIFICAÇÃO (GUARDA CIVIL MUNICIPAL)	R\$ 18,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 30,00 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 30,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 26,00	1.014	R\$ 26.364,00
26	DIVISAS	R\$ 22,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 30,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 68,75 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 40,25	1.014	R\$ 40.813,50
27	PLACA EMBORRACHADA PARA AS COSTAS DO COLETE	R\$ 24,00 https://www.patchbrasil.com/patch-emborrachado-placa-de-colete-romu/prod-9913901/	R\$ 60,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 74,75 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 52,92	350	R\$ 18.522,00
28	BRASÃO EMBORRACHADO DE GRUPAMENTOS	R\$ 25,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 36,00 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 40,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 33,67	350	R\$ 11.784,50
29	BRASÃO EMBORRACHADO DA GCM	R\$ 25,00 Orçamento- Funcional Uniformes	R\$ 36,00 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 40,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 33,67	350	R\$ 11.784,50
30	CONJUNTO DE	R\$ 299,16	R\$ 350,00	R\$ 555,00	R\$ 401,39	80	R\$ 32.111,20



	CHUVA (JAQUETA E CALÇA)	https://www.lojaam.com.br/conjunto-capade-chuva-impermeavel-ntk-amandy-azul?gad_source=1&gclid=EALaQobChMI3v-d_ZPghQMV3Q-tBh2uBgEnEAQYAvABEGKHUPD_BwE	Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	Orçamento- Rubro Confecções			
31	BOTA TÁTICA TIPO COTURNO DESERT/AREIA	R\$ 450,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 499,00 Orçamento RIBEIRO e COSTA-Equipamentos de Segurança Ltda	R\$ 750,00 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 566,33	24	R\$ 13.591,92
32	BOTA TÁTICA TIPO COTURNO NA COR PRETA	R\$ 450,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 489,00 Orçamento RIBEIRO e COSTA-Equipamentos de Segurança Ltda	R\$ 750,00 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 563,00	615	R\$ 346.245,00
33	BOTA TÁTICA CANO LONGO MOTOCICLISTA	R\$ 600,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 799,00 Orçamento RIBEIRO e COSTA-Equipamentos de Segurança Ltda	R\$ 964,00 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 787,67	30	R\$ 23.630,10
34	FIEL RETRÁTIL	R\$ 46,90 https://www.coldresbelica.com.br/fiel-retratil-belica-preto-liso	R\$ 49,90 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 65,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 53,93	350	R\$ 18.875,50
35	CINTO EM NYLON PRETO	R\$ 65,00 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 75,00 Orçamento-Funcional Uniformes	R\$ 80,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 73,33	680	R\$ 49.864,40
36	BRAÇAL	R\$ 220,00 https://www.metalcoouro.com.br/produto/1165-bracal-em-couro-pmgo-rural	R\$ 240,00 https://arestactical.com.br/bracal-canil/p	R\$ 258,80 https://www.coldresmeganha.com.br/produtos/bracal-forca-tatica-brasao-fio-brilhante-produto-controlado-com-funcional/	R\$ 239,60	55	R\$ 13.178,00
37	PORTA CARREGADOR	R\$ 118,50 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 119,90 https://www.coldresbelica.com.br/porta-carregador-duplo-tatico-belica-preto	R\$ 180,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 162,80	320	R\$ 52.096,00
38	CINTO DE GUARNIÇÕES COMPLETO COM ACESSÓRIOS		R\$ 950,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 1.200,00 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 1.075,00	350	R\$ 376.250,00
39	TONFA	R\$ 43,70 https://www.militarbrasil.com.br/loja/defesa-pessoal-e-protecao/437-tonfa-fibra-58-cm.html	R\$ 81,20 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 90,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 71,63	81	R\$ 5.802,03



40	ALGEMA DE USO POLICIAL	R\$ 169,00 https://www.invictus.com.br/algema-de-corrente-preto.html	R\$ 320,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 559,50 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 349,50	81	R\$ 28.309,50
41	PROTETOR LOMBAR MODULAR	R\$ 189,90 https://www.at4artigosmilitares.com.br/protetor-lombar-modular-invictus	R\$ 200,00 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 249,00 https://www.coldresbelica.com.br/protetor-lombar-modular	R\$ 212,97	350	R\$ 74.539,50
42	COLDRE	R\$ 255,00 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 288,90 https://www.coldresbelica.com.br/coldre-hammer-pro-mid-ride-preto	R\$ 350,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 297,97	320	R\$ 95.350,40
43	LUVA MEIO DEDO PARA MOTOCICLISTA	R\$ 85,40 https://www.gridmotors.com.br/luva-x11-blackout-2-meio-dedo-preta-p1025971	R\$ 134,85 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 260,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 160,08	36	R\$ 5.762,88
44	LANTERNA	R\$ 180,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 199,75 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 255,00 https://www.invictus.com.br/lanterna-tatica-sigma-1000-lumens.html	R\$ 255,00	350	R\$ 89.250,00
45	JOELHEIRA MOTOCICLISTA	R\$ 303,05 https://www.mxparts.com.br/joelheira-alpinestars-bionic-plus	R\$ 400,00 Orçamento Cavirelu- Cotação nº 290220241120	R\$ 772,35 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 491,80	24	R\$ 11.803,20
46	COTOVELEIRA MOTOCICLISTA	R\$ 284,05 https://www.mxparts.com.br/cotoveleira-alpinestars-bionic-plus	R\$ 154,35 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 350,00 Orçamento Cavirelu-Cotação nº 290220241120	R\$ 262,80	24	R\$ 6.307,20
47	COLETE BALISTICO A-III	R\$ 2.499,00 https://safestore.com.br/produto/colete-balistico-nivel-iii-a-colete-a-prova-de-balas-curitiba/	R\$ 2.500,00 Orçamento- Blintec	R\$ 3.125,00 Orçamento- Rubro Confecções	R\$ 2.708,00	70	R\$ 189.560,00

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (inc. VI, § 1º, art. 18)

Por se tratar de EPI's e produtos de segurança, alguns com características específicas, não encontramos outras opções para atender esta demanda além dos itens presentes neste estudo. Os Agentes da guarda civil municipal, pela lei federal 13022/2014, artigo 21, ficam obrigados a utilizarem uniforme quando em desempenho de suas funções.

Deste modo, a aquisição visa dar condições para que os Guardas Civis Municipais, além dos recém formados, possam desempenhar suas atividades junto à população de Mogi das Cruzes.



8. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (inc. VIII, § 1º, art. 18) - obrigatório

Os itens do uniforme serão licitados em lotes, passíveis de serem fornecidos por empresas diferentes, levando em consideração as peculiaridades dos produtos.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS (inc. IX, § 1º, art. 18)

Como resultado, buscamos, além de atender à legislação federal, proporcionar melhores condições de trabalho com os EPIS modernos reduzem e mitigam os riscos inerentes ao serviço do Guarda Civil Municipal, aumentando a produtividade e diminuindo possíveis onerações com doenças ocupacionais.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO (inc. X, § 1º, art. 18).

Não existem providências a serem adotadas, pois, o setor responsável tem a capacidade técnica para armazenagem e distribuição entre os guardas os uniformes e acessórios.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES (inc. XI, § 1º, art. 18)

Não necessidade de contratações de serviços correlatos para atender esta solicitação.

12. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS (inc. XII, § 1º, art. 18)

A aquisição não implicará em qualquer impacto ambiental.

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO (inc. XIII, § 1º, art. 18) – obrigatório

Diante do exposto, conclui-se sobre a real necessidade de aquisição dos itens que compõe os uniforme atender a demanda dos Guardas Civis Municipais em formação.

14. CERTIFICAÇÃO

Certificamos que este documento atende integralmente os requisitos previstos nos incisos do § 1º art. 18 da Lei 14.133/21.

15. RESPONSÁVEIS

AUGUSTO CESAR BARBOSA
Secretário de Segurança

Elaborado por Thiago Alves dos Santos.